¹ Æschyli] Eustathius in Ὀδ. ν, ubi et Plutarchum de fluminibus citat. VA.

apud Stephanum voce *Λαοδίκηια*. *Λαοδίκηια*, inquit, πόλις τῆς Συρίας, ἡ πρότερον *Λευκή ἀκτὴ λεγομένη*, καὶ πρὸ τούτου *Ῥάμιθα*. *κεραυνωθεὶς γὰρ τις ποιμὴν ἔλεγε ῥάμανθας, τουτέστιν ἀφ' ὕψους ὁ θεὸς, ῥάμαν γὰρ τὸ ὕψος, ἄνθας δὲ ὁ θεός. οὕτω Φίλων*. Innumera alia ex Hesychio depromere possem, ut probarem integros illum veterum *γλωσσογράφων* libros in Lexicon suum transfudisse; sed et lectori fastidium parerem, et nunquam dicendi et scribendi finem facerem, tot enim mihi sese offerunt commoda, et opportuna ad stabiliendam sententiam meam, ut ex his non dissertationem, sed integrum volumen conficere potis essem. Venio ad Etymologum, in cujus opere, ut paucis multa complectar, vocabula innumera, vigintiquinque aut triginta diversarum nationum et populorum, qua afferuntur, qua glossematice explicantur. Illic legas voces Alexandrinorum, Apolloniatarum, Ambraciotarum, Arcadum, Arabum, Bithynorum, Bœotorum, Chiorum, Cnidiorum, Corinthiorum, Cretensium, Cypriorum, Cytianorum sive Cyrenæorum, Ephesiorum, Eretriensium, Gortyniorum, Hermionensium, Laconum, Lyciorum, Lydorum, Macedonum, Megarensium, Mesapiorum, Meseniorum, Nicaëntium, Oropiorum, Pamphyliorum, Pergæorum, Phrygum, Ponticorum, Rheginorum, Rhodiorum, Samiorum, Siculorum, Syracusanorum, Thessalorum, Thracum, Trœzeniorum, Italorum et Romanorum, Indorum, Persarum, Phœnicum sive Pœnorum, Syrorum, et Turcarum. E multis si pauca desideres audire, hæc asserentur exempli gratia. *Γάδον* apud Phœnices quod ex parvis et minutis ædificatum est significat, unde autore Claudio Julio *ἐν ταῖς Φοινίκης ἱστορίας*, Archalous Phœnicis filius *Γάδειρα* civitatem nominavit Phœnicum dialecto: alia hujus nominis derivatio est, nimirum *γάδειρα* in plurali dici, *ἀπὸ τοῦ γῆ καὶ τοῦ δειρὰ* quasi *γῆς δειρά*. *Γάδειρα* enim *γῆς ἐξοχή* ἐστίν, sed aridet prior. *Δεῖνον* Indi regem vocant autore Juba, unde Dionysus pater *Δεύνυσος* dictus, quod Nyssæ rex fuerit. sic vocatur ab Anacreonte, *πολλὰ δ' ἐρίβρομον Δεύνυσον*, ι verso in ε fit *Δεύνυσος*: quomodo pronuntiant Samii, et contractione *Δεύνυσος*, quomodo Indi: hæc vera nominis *Διόνυσος* etymologia. consule voces *Δεύνυσος* et *Διόνυσος*. Syri bovem *θήβαν* vocant, unde Thebæ dictæ sunt quas Cadmus condidit, cum sororem quærenti oraculum respondit, *κατοικῆσαι ὄπου ἡ βοῦς ἐαυτὴν καταθήσει*, vel si nolis a Syro vocabulo dictas Thebas, saltem fatearis necesse est sic vocatas a Thebe Metopes filia, Asopi uxore: a qua civitas et cives, Thebæ Thebani, dicti fuere, ut se legisse fatetur etymologus in scholio ad Pindari *ἐπιπύκκιον ὕμνον*, Agesiæ Syracusano dictum. Alias scio Thebarum urbis originationes et derivationes a doctis quæsitæ, ut a Scaligero in Varronem de Re Rustica, et Casaubono in Athenæum, quos consules, sed hæc autoritate non caret. *Κοῦρον* Persæ solem vocant, unde *Κόρος* Persarum antiquus rex Solis nomen habet. ita censet Orus apud Etymologum voce *κόρος*. vide verba *ἀγγάρους*, *σχοινίου*, *ἐγκεκορδυλη-*

μέλος, ἀλεκτορίς, et alia. Τούδουνοι a Turcis τοποτηρηται vocantur, vide vocem Τούδουνοι apud illum. Ἄζην Phryges barbam vocant, vide verbum ἄζην. Ἄκος medela παρὰ τὴν ἀκὴν, ἀκὴ enim proprie ferri acies, et ex illa medela ἄκος dicitur, unde et medicum Phryges ἀκεστὴν vocant. Orion autor apud Etymologum voce ἄκος^k. Palamedes etiam historicus ille qui Comicorum voces in unum coegerat, et Lexicon Comicum composuerat, testatur apud eundem ἀρμὰν Phrygum dialecto bellum significare, unde forte ἀρμάτειον μέλος dictum fuerit. vide vocem ἀρμάτειον μέλος. Susium unguentum κρίνινον Græci vocant: lilia enim, quæ herbarii vulgo vocant *des martagons*, σοῦσα vocantur a Phœnicibus: Phryges vero liliū σοῦσον dicunt, unde Susa civitas forte, ἀπὸ τῶν περιπεφυκῶτων κρίνων: nam σοῦσα λείρια dicuntur vel ex eo quod sit equis idonea: σουσίας enim Syri equos appellant. Plura referre possem tum ab etymologo et Hesychio, tum etiam a Suida et Polluce petita: a Suida maxime, quem certissimum est integrum Julii Sophistæ opus, cujus epigraphe sic concipiebatur, ἐπιτομὴ τῶν Παμφίλου γλωσσῶν ἐπὶ βιβλίῳ ἐνενήκοντα ἐνός, descripsisse. Sed me alia vocant. Susceperamus demonstrandum veterum glossas, earumque autores non ita a Lexicis et Lexicographis distinctas et diversas fuisse, quin aliquando in Lexicis multa quæ ad glossas pertinebant legerentur et invenirentur. Hoc a nobis satis diligenter peractum est: videamus jam, quid discriminis esset inter Lexica et glossas, Lexicographos et glossographos. Lexica, quæ vulgo vocant 363 dictionaria, vel peculiari aut privatæ dialecto, et linguæ, vel scientiæ, arti et autori addicta erant, vel omnium gentium quorumlibet autorum: omnium ferme scientiarum, et artium verba, sive ὀνόματα complectebantur. Si de privata tantum aliqua dialecto, vel cujusdam scientiæ verbis, aut autoris vocabulis agerent, et quæ ex illis difficilia et obsoleta erant explicarent, non amplius Lexica sed glossæ erant: quod valde notandum est, ut sciant omnes discrimen quod constituere debent inter glossas et Lexica. Quod si omnes voces, et faciles et difficiles, et usitatas et inusitatas, et remotas et vulgares exponerent, tunc proprie Lexica erant: imo etsi tantum alicujus autoris propria et peculiaria verba, vel cujusdam gentis et populi loquendi genera, dummodo non usitata minus et obsoleta illa essent, colligerent, adhuc tamen Lexica componebant. Qualia ab ipso initio constructa fuisse verisimile est. Non enim statim atque Critici huic scribendi generi se applicuerunt, Lexica confecere, in quibus plurium dialectorum, plurium scientiarum, et autorum voces explicarentur: sed vel unicæ dialecto se addixere, vel unico autori et scientiæ. Verbi gratia, dictiones Atticas alii tantum interpretati sunt, alii Doricas, alii Æolicas, alii Ionicas, alii communes, alii diversas dialectos et linguas, ut Romanas, et sic de reliquis. Ita legimus

^k Orion autor apud Etymologum V. ἄκος] Et Eustath. Ἰλ. φ. p. 1254. VA.

Philemonis Ἀττικὰς λέξεις, Longini Ἀττικῶν λέξεων ἐκδόσεις. Ælii Dionysii, Irenæi περὶ Ἀττικῶν ὀνομάτων, apud Suidam : Nicandri Thyatireni, et aliorum περὶ Ἀττικῶν ὀνομάτων apud Athenæum et Harpocratonem. Aristophanis Grammatici περὶ Ἀττικῶν ὀνομάτων apud Erotianum voce ἄμβην. Laudat etymologus Irenæi Lexicon Atticum verbis κομψὸς et ὑπὲρῆσιον. Εἰρηναῖος ὁ Ἀττικιστὴς ἐν τῷ κ' στοιχείῳ laudatur, et Ister ἐν τῇ συναγωγῇ τῶν Ἀτθίδων voce ἐπενεγκεῖν δόρυ : sed vereor ne opus illud potius collectio esset rerum Atticarum, quam dictionum. Vide Harpocratonem hoc verbo, ex hoc enim fonte bibit etymologus. Viri docti Istri dictionum Atticarum collectionem citari illo loco apud etymologum existimavere : ego e contra. Vide quæ ad Harpocratonem notamus voce ἐπενεγκεῖν δόρυ. Photius Patriarcha in bibliotheca sua, Ælii Dionysii Halicarnassei decem dictionum Atticarum libros commendat, ut et Pausaniæ Atticum Lexicon, quod idem fuisse existimo cum συναγωγῇ Ἀττικῶν ὀνομάτων, ab scholiaste Thucydidis lib. 6. voce περιεκόπησαν τὰ πρόσωπα laudata. Galenus testis est composuisse se de dictionibus Atticis 48. libros. Suidas Pollionis Alexandrei Ἀττικῶν λέξεων συναγωγὴν κατὰ στοιχείον, Pacati περὶ συνηθείας Ἀττικῆς κατὰ στοιχείον, Luperci Berytii Ἀττικὰς λέξεις nobis commemorat. Citantur Atticismi sæpius apud Harpocratonem, sed illic legitur male aliquando Ἀττικιανοὶ pro Ἀττικισμοὶ, Attici vel Atheniensis apud Pollucem et Etymologum. Mœris Atticista laudatur a Photio, quem librum dicunt exstare in Vaticana summi Pontificis bibliotheca. Exstant etiam hodie Phrynichus et 365 Thomas Magister de dictionibus Atticis, quorum alter, Phrynichus nimirum a Nunnesio Hispano et Hœschelio Germano illustratus fuit : alter vero adhuc vindicem suum quærit. Philoxenus ἐν τῷ περὶ ἰάδος διαλέκτου citatur apud Etymologum vocibus κορυφή et κρόσσας. Laudat Athenæus libro 9. et aliis Appionem quendam περὶ τῆς Ῥωμαϊκῆς διαλέκτου, Demetrium περὶ τῆς Ἀλεξανδρέων διαλέκτου, et Moschi ἐξηγήσεις τῶν Ῥοδιακῶν λέξεων. Etymologus Irenæum ἐν τῷ περὶ τῆς Ἀλεξανδρέων διαλέκτου, voce Πυδαρίζειν. Philoxenum ἐν τῇ περὶ Ῥωμαίων διαλέκτου, voce Κορώνη. Aut unius autoris verba suscipiebant explicanda et colligenda in unum, ut legimus Appionem primum, et Apollonium Archibii filium, Homeri dictiones collegisse, Longinum libros περὶ τῶν παρ' Ὀμήρῳ πολλὰ σημαίνουσῶν λέξεων teste Suida : Cratinum epitomen τῶν Βασιλείδου περὶ Ὀμηρικῆς λέξεως teste Etymologo voce ἀρίζηλος, apud quem etiam Lexicon Ἰλιάδος, et Lexicon τῆς α' Ἰλιάδος vocibus Λαὸς et Τάλαντον citantur. Erotianus in præfatione Lexici sui Aristarchum, Apollonium Cittieum, Aristoclem, Bacchium, Philinum, Callimachum, Xenocritum Coum, Hippocratis vocabula interpretatos esse refert. Photius de Timæi Lexico, περὶ τῶν παρὰ Πλάτωνι λέξεων, sic loquitur, ἀνεγνώσθη Τιμαίου πρὸς Γεντιανὸν περὶ τῶν παρὰ Πλάτωνι λέξεων κατὰ στοιχείον βραχὺ ποιημάτιον ἐν ἐνὶ λόγῳ. Audi eundem de Boëtho, ἀνεγνώσθη δ' ἐν τῷ αὐτῷ τεύχει καὶ

Βοηθοῦ λέξεων Πλατωνικῶν συναγωγὴ κατὰ στοιχείον, πολλῶ Τιμαίου συναγωγῆς
 χρησιμώτερον προσφωνεῖ δὲ Μελάντα τινὶ τὸ συνταγμάτιον. Idem Boëthus,
 teste Photio, alterum opusculum conscripserat Athenagoræ nuncupatum, 366
 cui titulus erat, *περὶ τῶν παρὰ Πλάτωνι ἀπορουμένων λέξεων*. Suidas Eva-
 goræ libros τῶν παρὰ Θουκυδίδη ζητουμένων κατὰ λέξιν recenset. Harpo-
 crationis Argivi Philosophi λέξεις Πλάτωνος ἐν βιβλίους, δυσίν: Harpocra-
 tionis Gaii Sophistæ *περὶ τῶν Ἀντιφῶντος σχημάτων*, *περὶ τῶν Ὑπερίδου καὶ*
Λυσίου λόγων. Aut separatim Poëtarum Tragicorum et Comicorum
 tantum voces enarrabant, ut Theo et Didymus, et Palamedes historicus
τὴν κωμικὴν λέξιν συναγαγὼν, apud etymologum voce *ἀρμάτειον μέλος*.
 Fertur Galeni liber singularis de vocibus quæ sunt Comicis propriæ:
Κωμικὴ λέξις σύμμικτος, apud scholiastem Apollonii Rhodii, p. 210. edi-
 tionis Henrici Stephani. Aut omnium poetarum simul, ut Pollio et
 Diogenianus, de quibus Photius. Aut historicorum, ut apud Athenæum
 lib. 15. Parthenius *περὶ παρὰ τοῖς ἱστορικοῖς λέξεων*. Aut alicujus di-
 cendi et scribendi generis vocabula omnia in unum componebant: quale
 videmus apud Photium laudari Lexicum *τοῦ πολιτικοῦ λόγου, σεμνῆς ἰδέας,*
καὶ καθαρᾶς ἰδέας. Certe Galenus in syllabo τῶν ἰδίων βιβλίων testatur se
 scripsisse libros quinque *τῶν παρ' Ἀριστοφάνη πολιτικῶν ὀνομάτων*, libros
 tres *τῶν παρ' Εὐπόλιδι πολιτικῶν ὀνομάτων*, libros duos *τῶν παρὰ Κρατίνῳ*
πολιτικῶν ὀνομάτων. Tranquillus quidam librum *περὶ βλασφημιῶν* compo-
 suerat, laudante etymologo voce *ἀρχολίπαρος*. Suidas illius libri aliter
 concipit epigraphen, *περὶ δυσφήμων λέξεων ἧτοι βλασφημιῶν*. Cujus argu-
 menti etiam Lexicon composuisse Phrynichum Arabium refert Photius,
 cum opus illud magnum *σοφιστικῆς παρασκευῆς*, triginta septem libris 367
 constans, ita divisum fuisse et ordinatum asserit, ut vocum aliæ oratori-
 bus tribuerentur, aliæ familiari aptarentur sermoni, nonnulla etiam vo-
 cabula convitiis subservirent et amatoriiis suavitatibus. Eulogius scho-
 lasticus ἐν *δυσκλίτοις ῥήμασι* apud Etymologum voce *χέω* laudatur. Aut
 rhetorum simul omnium voces componebant in unum: quomodo Zosi-
 mum Gazæum refert Suidas *λέξεις ῥητορικὰς κατὰ στοιχείον* collegisse.
 hinc Lexica illa rhetorica toties apud Eustathium et Etymologum
 laudata. Cavendum enim est ne cum apud illos autores Lexica rheto-
 rica citantur, ut apud Eustathium semper *Λεξικὸν Ῥητορικὸν*, vel apud
 Etymologum *Λεξικὸν Ῥητορικὸν πρῶτον καὶ δεύτερον*, de Harpocratonis
 Lexico mentionem fieri existimemus; de aliis Lexicis loquuntur autores
 illi, quæ non tantum ut Harpocratonis dictionarium ex decem rhetorum
 maxime orationibus collecta erant, sed omnium quotquot exstiterant,
 voces et loquendi modos complectebantur. Hoc certissimum est, ut
 testantur infiniti loci in quibus Lexica illa rhetorica citantur, ubi de
 nullo vocabulo agitur quod apud Harpocratonem inveniatur; si quæ-
 dam excipias, quæ in Etymologo leguntur ad Harpocratonem perti-
 nentia, et ex ejus Lexico eruta, quod monemus nos multis in locis

notarum nostrarum. Laudat præterea Etymologus Philonis cujusdam
 368 ῥητορικὸν λεξικὸν voce δέμας. Aut decem rhetorum coryphæorum voces
 ordine alphabetico colligebant tantum. Decem rhetores primi illi sunt
 quorum vitas Plutarchus composuit, unde sua expiscatus est Photius, de
 quibus diserte Quintilianus libri decimi capite primo: *Sequatur oratorum
 ingens manus, cum decem simul Athenis ætas una tulerit: quorum longe
 princeps Demosthenes ac pene lex orandi fuit.* Alii fuere secundi decem
 rhetores, e quorum numero recensere possumus Nicostratum¹ illum
 Macedonem rhetorem, qui tempore Marci Antonini vixit, Aristidis, et
 Dionis Chrysostomi coætaneum, ut et Papiniani Jurisconsulti, quem
 consuluisse super donatione sibi a quodam μαθητῶν suorum, cui nomen
 Aquilius Regulus, facta, patet ex l. 27. Aquilius Regulus De donatio-
 nibus, D. Nec tibi persuadere debes de decem primis rhetoribus loqui
 voluisse Suidam, cum ab Antipatro hac eadem voce, petitos fuisse τοὺς
 δέκα ῥήτορας asseverat. Illic enim tres tantum e legitimis decem rheto-
 ribus primis numerantur, Lycurgus, Demosthenes, et Hyperides: reli-
 qui potius demagogi quam oratores. Præterea Ister et Duris apud
 Plutarchum in vita Demosthenis, referunt non ab Antipatro, sed ab
 Alexandro petitos fuisse demagogos illos, quos numero fuisse octo
 tantum dicunt. Ex sententia quorundam auctorum, decem quidem
 fuisse certissimum est: sed nemo quod sciam præter Suidam, Anti-
 patro tribuit, quod Alexandro concedendum erat. Aut igitur peculia-
 riter decem illorum rhetorum verba interpretabantur et res, quale opus
 369 Phrynichum τῶν παρὰ τοῖς δέκα ῥήτορσι λέξεων reliquisse testatur Suidas,
 qualia etiam legisse se asserit Photius, Juliani, Philostrati Tyrii, et Dio-
 dori Valerii λεξικά τῶν παρὰ τοῖς δέκα ῥήτορσι. De quibus illum consule
 diligenter. Suidas verbo Πωλίῶν Valerium Diodorum Teleclei discipu-
 lum et Pollionis Philosophi filium, ἐξήγησιν τῶν ζητουμένων παρὰ τοῖς δέκα
 ῥήτορσι composuisse testatum reliquit. Damus nos etiamnum hodie
 Harpocratonis λεξικὸν τῶν δέκα ῥητόρων: sic concipitur epigraphe hujus
 libri in omnibus manu exaratis codicibus. Suidas habet λέξεις τῶν δέκα
 ῥητόρων. nam quod subjungit de ἀνθηρῶν συναγωγῇ, alio pertinet, ut
 latius demonstrabimus in præfatione notarum nostrarum. Describere
 autem ferme integrum istud Lexicon Suidas et etymologus, truncatis ut
 plurimum et resecatis rhetoricorum operum ἐπιγραφαῖς, et autorum no-
 minibus, e quorum monumentis vocabula quæ explicantur eruta sunt.
 Quod vero de Juliani decem rhetorum Lexico prædicat in bibliotheca
 sua Photius, nos de Harpocratonis nostri Lexico vulgo usurpare sole-
 mus, Ἐρμηνεύειν scilicet illud, τῶν παρ' Ἀθηναίοις ῥητῶν τὰ ὀνόματα, καὶ εἴτι

¹ Nicostratum] Suidas in Νικόστρατος
 Μακεδῶν. ῥήτωρ. ἐτάχθη δὲ ἐν τοῖς κρι-
 θεῖσι δευτέροις δέκα ῥήτορσι etc. Hi de-
 cem posteriores Rhetores sunt Nicostra-
 tus, Dio Chrysostomus, Aristides, Polemo

Aristidæ magister, et alter Polemo Rhe-
 tor, qui sub Commodo vixit. Ejusdem
 meminit Hermogenes. Itaque diversus
 videtur ab eo, qui Papinianum consuluit.
 VA.

καθ' ἱστορίαν ἰδιάζουσιν αὐτοῖς οἱ ῥήτορες παρειλήφασιν, ἢ κατὰ τι πάτριον ἔθος ἀπεχρήσαντο. Aut denique ex omnibus his peculiaribus Lexicis, de quibus jam egimus, magnum aliquod opus componebant: in quo complectebantur diversarum gentium, diversorum autorum, tum rhetorum, tum philosophorum, tum historicorum, tum poetarum voces, et omnium scientiarum ac artium verba. Ut Helladii Lexicon, quod nobis tam magnæ molis expressit Photius, ut illud Lexicorum πολυστιχώτατον vocet, maximum dictionariorum. Integrum opus quinque justis volu- 370
minibus contineri non poterat, ideoque asserit Photius se illud in partes septem divisum nactum esse. Suidas Helladium illum Alexandream grammaticum tempore Theodosii junioris viguisse, et λέξεως παντοίας χρήσιν κατὰ στοιχείον composuisse narrat. Unus ille est e quorum scriptis Suidæ Lexicon collectum fuit. Pamphilus etiam composuerat λειμῶνα λέξεων ποικίλων περιοχὴν βιβλίων ἐνεήκοντα πέντε. opus illud nonaginta quinque libros complectebatur, verum ab elemento ε usque ad ω Pamphili tantum collectio erat, ante illum enim Zopyrio quidam ab α usque ad ε opus digesserat. Laudatur adhuc apud Suidam Eudemus rhetor περὶ λέξεων κατὰ στοιχείον. laudatur et Cæcilius Siculi ἐκλογή λέξεων κατὰ στοιχείον, Longinus Cassius ἐν λέξεσι κατὰ στοιχείον. Legimus apud Suidam, Eugenium Ἀγουστοπόλεως τῆς ἐν Φρυγίᾳ παμμυγῆ λέξιν κατὰ στοιχείον reliquisse. De hoc Stephanus, sive potius ejus epitomator et mutilator Hermolaus Byzantius voce ἀνακτόρεια. Εὐγένιος (inquit) ὁ πρὸ ἡμῶν τὰς ἐν τῇ Βασιλίδι σχολὰς διακοσμήσας, ἐν συλλογῇ λέξεων. Suidas laudat Palamedis ὀνοματολόγον, Diogenes Laërtius Zenonis et Posidonii περὶ λέξεων libros, Erotianus verbo λάσιον Artemidorum περὶ λέξεων. Apollonius ῥητὸν composuerat tanquam dictionarium, quod notatur a Zenobio teste etymologo voce ἀήθεσσι. Confecerat et Georgius Chæroboscus ῥηματικὸν, quod laudatur ab etymologo voce θρέψας. Citatur et apud illum Clitarchus ἌEGINETA Δεξικογράφος voce γάργαρος, Deme- 371
metrius pugil ἐν τῷ περὶ διαλέκτου voce μάλωψ, Aristocles ἐν τῷ περὶ διαλέκτου voce κύμα, Diogenis Lexicon vocibus ἀλάβαστρον, δαιτυμόνες, δράξων, Herodianus ἐν ὀνομαστικῷ, voce ὑπερκύδαντας. Hesychius grammaticus Alexandreus in epistola ad Eulogium socium suum, refert Diogenianum quendam diligentissimum et versatissimum hominem, post Appionem, Aristarchum, Heliodorum, Apollonium, Didymum, Theonem, aliosque præclaros viros, omnes quæ inveniebantur in operibus illorum voces collegisse, simulque ordine alphabetico direxisse; non tantum Homeri, Tragicorum, Comicoꝝ, et Rhetorum dictiones, sed etiam eas quæ apud Medicos, Historiographos, leguntur: nullamque ex veteribus dictionibus, et iis quæ tempore quo vivebat inventæ fuerant, et de novo compositæ prætermisissæ: in principio etiam uniuscujusque præposuisse illum trium aut quatuor elementorum ordinem, quo facilius quæ quærere vellent verba lectores et expeditius invenirent: et tandem quæcumque

nancisci proverbialia potuerat una retulisse, inscriptione hac voluminibus suis adhibita *περιεργωπένηται*, ac si non divitibus solis, sed et pauperibus illa inservire, et instar præceptorum esse deberent. Post illum ipsemet Hesychius in hoc scribendi genere Græcorum doctissimus, gloriatur se comparatis Aristarchi, Appionis, Heliodori voluminibus, ut et Diogeniani quæ primum et maximum *πλεονέκτημα* dici poterant, hæc omnia propria manu descripsisse *μετὰ πάσης ὀρθότητος, καὶ ἀκριβεστάτης γραφῆς*,
 372 juxta Herodiani grammatici normas, nullamque quæ in illis legeretur dictionem reliquisset, imo multas quæ non exstabant, nec legebantur, illic addidisset: et Lexicon suum hoc pacto composuisse, datis de novo paræmiarum hypothesebus (proverbialia enim Diogenianus *ψιλῶς καὶ ἄνευ ὑποθέσεως* in operibus suis retulerat, teste Hesychio: quod tamen falsum esse apparet ex ejus proverbialibus recens editis ab Andrea Schotto, doctissimo viro, in quibus præter hypotheses, multa alia quæ ad proverbiorum explicationem plurimum conferunt, contineri nemo negare ausit.) Et additis dictionibus quamplurimis autoritate carentibus, id est nomina autorum qui usi illis erant non habentibus, nec inscriptiones librorum e quibus exhaustæ fuerant. Reliquerat etiam idem Diogenianus multas *πολυσήμους*, inexplicatas et intactas, non adhibitis autorum testimoniis ad demonstrandas diversas illarum significationes; quæ omnia exsequutum esse se testatur in præfatione Lexici sui Hesychius. Quare frustra sunt illi qui adhuc quærunt hypotheses proverbiorum, quas pollicetur; exstant enim in ejus Lexico permixtim et conjunctim ubicumque proverbium affertur. Equidem in eo opere memini tantum in quædam proverbialia incidisse me, quæ nullam habent hypothesem. hæc indicata sunt a nobis in notis voce *ἐπακτροκέλης*, sicque habent: *ἐπακτροίς. παροιμία, δοῦναι μὲν εἰς ἐπακτρέων, λαβεῖν δὲ μή. καὶ οἱ κυνηγοὶ ἐπακτροίς. Ἡ χάραξ τὸν ἄμπελον.* Quin alia multa etiam sine hypothesebus allata sint non dubito, quæ quisque pro diligentia et studio notare poterit. Con-
 373 sule proverbium *ἐξ ὄνουχος*, quod etiam hypothese indiget. et *Ἄρης τύραννος*, ubi nulla hypothesis, sed proverbium nudum affertur, et sexcentis aliis. Quod autem nos vocamus hypothesem, hoc Suidas proprie *ἔργον* appellat^m. In proverbio enim quod hypothese et facto indiget apud illum, hæc leguntur, *αὐτὸ δείξει. παροιμία. ἐλλείπει τὸ ἔργον, voce καλάβα. παροιμία*, et multis hujusmodi.

Post Hesychium Suidas magnam illam veterum Lexicorum syllogen confecit, quæ nunc exstat. Suidas inquam, cujus proprium nomen doctos quosdam viros jam pridem male mutasse in Latinum nomen Suidas, vel Sudines, autoritate Plinii motos, eruditissime monuit *πολυμα-*

^m Suidas proprie *ἔργον* appellat, etc.] Errat. Ait enim Suidas: deest τὸ, ἔργον. Sic enim intelligenda est paræmia. αὐτὸ δείξει τὸ ἔργον. Hoc res ipsa patefaciet. Recte ibi Andreas Schottus locum Pla-

tonis adducit. Utitur et Julianus ep. ad Alexandrinus, et Æschines contra Ctesiph. p. 60. καὶ αὐτὸ εἰδείξε τὸ ἔργον. Aristoph. in Δουλοκρατία v. 375. τοῦ ἔργον τάχ' αὐτὸ δείξει. VA.

θέστατος Casaubonus in notis ad Laërtium Diogenem ex Eustathio. Nos præterea ut illius herois opinionem confirmemus, et Suidæ nomen verum ac legitimum conservemus, nec cogamus illum mutare patriam, asseveramus certo certius esse, Suidam eum debere vocari. Ita apud scholiastas Apollonii Rhodii Σουίδας quidam laudatur ἐν πρώτῳ Θεσσαλικῶνⁿ, et alio loco Σουίδας ἐν Θεσσαλικοῖς. rursus Σουίδας καὶ Ἀριστοτέλης οἱ περὶ Εὐβοίαν πεπραγματευμένοι. unde apud Hesychium restituendum est ex conjectura nostra, in voce Πυρραία, Σουίδας pro Σουίλας. Πυρραία, inquit, λόφος ἐν Δωτίῳ. οἱ δὲ, Πυρραίαν εἶναι μοῖραν τῆς Θεσσαλίας λέγουσιν ἀπὸ Πύρρας τῆς Δευκαλίωνος, ὡς Σουίλας. lege Σουίδας. Suidas enim rerum Thessalicarum scriptor, ut vidimus ex enarratoribus Apollonii. Hermolaus Byzantius, Stephani epitomator, voce Ἄμυρος, Suidam etiam nobis quendam commemorat, qui Genealogias composuerat. Ego non dubito quin loqui voluerit de Suida rerum Thessalicarum scriptore, cum de Amyro Thessaliæ civitate verba faciat, quæ secundum Hesiodum Δωτίῳ ἐν πεδίῳ, ut Πυρραία sita erat. Δωτίῳ ἐν πεδίῳ πολυβότρυος ἀντ' Ἀμύροιο· (ait Hesiodus.) Σουίδας δ' ἐν γενεαλογίαις (ait Steph.) ὅτι οὗτοι ἐκαλοῦντο Ἑορδοὶ, ὕστερον δὲ 374 Δέλεγες οἱ αὐτοὶ καὶ Κένταυροι, καὶ Ἴπποκένταυροι, καὶ τὴν πόλιν Ἀμυρικὴν καλεῖ. Meminit et Suidæ cujusdam Strabo. Quis igitur dubitabit amplius Lexicographum illum vere et germane Suidam appellare, non Sudam aut Suidinem, ut putavere præcipui quidam in re litteraria viri, nemo bonus opinor aut veritatis amans. Videamus de ejus Lexico an quædam digna relatu in medium proferre possimus. Monebamus supra opus illud nihil aliud esse quam syllogen dictionariorum, quorum autores in ipsa epigraphe, et in ipso limine recensentur, a Suida monacho quodam confectam, in qua ut lectitando et vigilando comperimus et didicimus, magna pars scholiorum, quæ in Tragicos et Comicos circumferuntur, continetur. Pauca leguntur apud scholiastem Aristophanis quæ relata non sint in hoc Suidæ dictionario: imo sic ego judico, vel scholiastem illum a Suida, vel Suidam ab scholiaste integras illas enarrationes descripsisse. Ita ut non parva hinc oriri possit quæstio an Suidas ab scholiaste, vel scholiastes a Suida sua mutuatus sit, quam cito et expedite ego dissolverim, si quæ referuntur ab scholiaste in illa Pluti ἢ γλῶττα τῷ κήρυκι spuria non sint aut illegitima, et non in textum glossographi irrepserint. Citatur illic Eustath. Ὀδ. γ. Atqui Eustath. post Suidam vixit, ut jam ab omnibus chronologis monitum est, ergo non Suidas ab scholiaste, sed scholiastes ab illo sua deprompsit, cum si, ut diximus, illa non irrepserint e margine in textum enarratoris, post ipsum Eustathium vixerit, quod profecto mirum videri debet. ex glossographis enim qui 375 nobis in Poetas supersunt, post Apollonii Rhodii Glossatores Lucillum

ⁿ Σουίδας quidam laudatur ἐν πρώτῳ Θεσσαλικῶν] Strabo lib. 7. in fine Suidam in opere, quod Θεσσαλικὰ dicitur,

laudat. Licet enim ejus opus non nominet, tamen colligitur facile, cum ibi Strabo Thessaliam describat. VA.

Tarrhæum et Sophoclem, et Theonem (quos ex scholiaste Aristophanis ad Nubes voce *βεκκεσέληνε*, Apollonii Argonautica commentatos esse scimus) nulli exstant tam antiquæ nec tam bonæ notæ. Verum, ut nos quidem odoramus, illo loci apud scholiastem Comici quædam *ἀνεμιαία* leguntur ab inepto quodam Græculo adnotata, quæ nec in ipsa veteri Aldi editione inveniuntur. Consule Suidam in his verbis Comici, *ἡ γλώττα τῷ κήρυκι*. In notis nostris sæpius animadvertimus et demonstramus quomodo integræ notæ, et integra scholia, ne mutata quidem syllaba, et apud Suidam, et apud scholiastem Comici legantur, quare ad eas te remittimus. Scio quid de Suida, ejusque scriptis, censuerint ante nos viri docti, Politianus et Lilius Gyraldus dialogo de Poetis 3. Sed illa non nos remorantur, nam asseverare nullum unquam fuisse Suidam cum Politiano, vel ut alii censent, si fuerit, Papiæ catholico, aut Isidoro Hispalensi illum conferre, vel adinstar Gyraldi Suidas omnes confundere et Historicum et Lexicographum, hoc est plane nugari et somnare, sed non in bicipiti Parnasso. Post Suidam denuo opus aliud concinnavit ejusdem generis Varinus Phavorinus Camers vir doctissimus et versatissimus in Græcis, non ita tamen diligens, quia quos offendit in Suida, Hesychio, et aliis Lexicis errores, hos omnes retinuit, simulque 376 in unum coegit. Ita ut nullum alium usum et levamen Lexicon illud vastum studiosis adolescentibus præstare possit, præter novas quasdam vocabulorum explicationes, quas e Lexicis quæ nondum sunt luce donata, servanturque in bibliothecis, retulisse illum verisimile est.

Atque hæc de Lexicis in præsens mihi dicenda videbantur in gratiam studiosorum, quorum laboribus et studiis si opis aliquid et auxilii latum sit his quæ a nobis breviter hac dissertatione tractata sunt, non omnino nos lusisse operam existimabimus. Porro quia tres Grammaticæ partes fecimus, *τεχνικήν* sive *μεθοδικήν*, *ἐξηγητικήν* sive *ιστορικήν*, et *κριτικήν*, jamque actum est a nobis de duabus prioribus, methodica leviter, et exegetica satis exacte, ut omnibus numeris constet hæc nostra tractatio, quædam de Critica subjungemus, id est de judicio: ita enim inter se connexæ sunt tres illæ partes, ut quamvis rudi et crassa Minerva has ita disjunxerimus, nulla tamen illarum sola possit considerari, ut in homine corpus et anima. Corpus enim sine anima, et anima sine corpore recte potest concipi sincere ac pure. In Grammatica vero methodus et historia, sine judicio intelligi nec separatim considerari possunt, ut nec judicium sine methodo et historia: sic enim sunt inter se hæc conglutinata, ut quemadmodum medicinæ tres esse partes nemo negaverit, victus rationem, Chirurgiam, et medicamentorum exhibitionem; quæ tamen ita inter se cohærere debent, ut nec victus ratio considerari possit sine medicamentorum exhibitione et Chirurgia, nec Chirurgia et 377 medicamentorum exhibitio sine victus ratione. Ita enim in Grammatica methodus, historia vel exegesis, et judicium, quæ tres partes consti-

tuunt, nullo modo considerari possunt pure et sincere, sive (ut loquerentur philosophi) in abstracto, imo semper in concreto intelligi debent. De Critica igitur hæc aliud agentes, in fine hujus tractationis addemus, tum ut nostram liberemus fidem, tum etiam ut si quod in illam pravi et imperiti quidam odium contraxerunt, illud deponere incipiant, parergonque istud vice protreptici sit omnibus qui sana mente potiuntur, ad scientiam hanc amplectendam, sine qua nemo bonus unquam sperare ausit, se quidquam in humanioribus litteris et quibuslibet scientiis certi ac constituti assecuturum. *Κριτική*, quæ propria ac præcipua Grammaticæ pars est, *ἰδιαίτερον μέρος τῆς γραμματικῆς* °, (ut loquitur Sextus Philosophus) Poetas et quoscumque alios scriptores considerat, maximeque circa tria versatur, circa obscure dictorum explicationem, bonorum et sanorum iudicium, et verorum germanorumque ab adulterinis distinctionem. Quæ ultima pars ei ortum et originem dedisse videtur. antequam enim corruptæ fuissent librorum inscriptiones, et spurii monstrosique fœtus pro legitimis et germanis supponi cœpissent, vix in usu Criticam fuisse satis compertum est. Atqui certissimum puto ante tempora regum Alexandria et Pergami nullum opus falso inscriptum fuisse; imo ipsorum tempore ejusmodi viguisse corrumpendorum *ἐν ἐπιγραφαῖς* librorum libidinem, ob *φιλοτιμίαν* quæ inter illos erat commendorum librorum, qui enim libros ad instruendas regum illorum 378 bibliothecas undiquaque ferebant, cum viderent antiquorum autorum præcipue volumina majori pretio vænire, et contra aurum cara esse, sæpissime epigraphas voluminum corrumpabant: ita ut si novus et recens esset ille autor quem comparaverant sibi, mutata epigraphe statim pro vetere et antiquo venderent. Autor Galenus Commentario primo in librum Hippocratis de natura humana. *Πρὶν γὰρ τοὺς ἐν Ἀλεξανδρείᾳ τε καὶ Περγάμῳ γενέσθαι βασιλεῖς, ἐπὶ κτήσει παλαιῶν βιβλίων φιλοτιμηθέντας, οὐδέπω ψευδῶς ἐπεγέγραπτο σύγγραμμα, λαμβάνειν δ' ἀρξαμένων μισθῶν τῶν κομιζόντων αὐτοῖς συγγράμματα παλαιοῦ τινὸς ἀνδρὸς, οὕτως ἦδη πολλὰ ψευδῶς ἐπιγράφοντες ἐκόμιζον.* Ad quæ adlusit Dio Chrysostomus oratione de Pulchritudine, *πάντως γὰρ τινι (αἰτ) τῶν βιβλιοπωλῶν προσέσχηκας, διὰ τί δὴ τοῦτό με ἐρωτᾷς. ὅτι εἰδότες τὰ ἀρχαῖα τῶν βιβλίων σπουδαζόμενα, ὡς ἄμεινον γεγραμμένα, καὶ ἐν κρείττοσι βιβλίοις, οἱ δὲ φαυλότατα τῶν νῦν καθέντες εἰς σίτον, ὅπως τό τε χρῶμα ὅμοια γένηται τοῖς παλαιοῖς, καὶ προσδιαφθείροντες ἀποδίδονται ὡς παλαιά.* Astus hic longe diversus ab alio. in hoc enim nulla Critica, nullo iudicio opus erat, sed tantum oculis et experientia, cum nullæ corrumpentur hic voluminum *ἐπιγραφαί*, nulli fœtus spurii pro legitimis supponerentur, sed recentiorum et novorum autorum opera quæ in nullo pretio erant, in frumentum conjicerentur, ut eundem quem

° *Κριτική* quæ propria ac præcipua Grammaticæ pars est ἰδιαίτερον μέρος τῆς γραμματικῆς] Eustath. Ἰλ. ι. p. 773. Ἡ-
ρακλείδης δὲ φησιν, ὡς τῶν τινες κριτικῶν, ὃ ἔστιν ἀκριβεστέρων γραμματικῶν, ὧν ἔστι καὶ Τισίας. VA.

veterum volumina solebant habere colorem contraherent. Indoctis et
 379 tironibus malitia hæc librariorum imponere poterat, at doctis et in mo-
 numentis antiquorum bene versatis nequaquam, cum ex inscriptionibus
 et caractere tanquam ex unguibus leonem, statim dignoscerent, veros
 et legitimos priscorum illorum fœtus ab adulterinis segregarent ac se-
 cernerent. Βιβλιοπωλῶν igitur avaritia, et spes majoris lucri, primam
 Criticæ originem dedere, quam statim amplexi sunt magni viri Ari-
 stophanes, Eratosthenes, Apollodorus Cumæus, primus enim Critici no-
 men ambivit Apollodorus hic, ut opinantur quidam, at ut alii existimant,
 Eratosthenes. Clemens Alexandrinus Stromat. primo. Ἀπολλόδωρος δὲ
 Κυμαῖος πρῶτος τοῦ κριτικοῦ εἰσηγήσατο τοῦνομα, καὶ γραμματικὸς προσηγο-
 ρεύθη, ἔτιοι δὲ Ἐρατοσθένη τὸν Κυρηναῖον φασὶν, ἐπειδὴ ἐξέδωκεν οὗτος βιβλία
 δύο γραμματικὰ ἐπιγράψας, ὠνομάσθη δὲ γραμματικὸς ὡς νῦν ὀνομάζομεν, πρῶτος
 Πραξιφάνης Διονυσοφάνους Μιτυληναῖος. Antequam enim Grammatici vo-
 carentur, Criticos dictos fuisse omnes illos autores, docuit me Dio Chry-
 sostomus orat. de Homero 53. οἱ δὲ (ait) αὐτὸ τοῦτο τὴν διάνοιαν ἐξηγού-
 μενοι, οὐ μόνον Ἀρίσταρχος, καὶ Κράτης, καὶ ἕτεροι πλείους τῶν ὕστερον γραμ-
 ματικῶν κληθέντων, πρότερον δὲ κριτικῶν. Refert idem autor paulo post,
 Criticam et Grammaticam ab Aristotele originem duxisse: καὶ δὴ καὶ
 αὐτὸς Ἀριστοτέλης, ἀφ' οὗ φασὶ τὴν κριτικὴν τε καὶ γραμματικὴν ἀρχὴν λαβεῖν
 ἐν πολλοῖς διαλόγοις περὶ τοῦ ποιητοῦ, διέξεισι θαυμάζων αὐτὸν ὡς τὸ πολὺ καὶ
 τιμῶν. Sensim igitur processu temporis diversorum autorum ὁμωνυμία,
 380 et similia librorum argumenta, Criticæ dedere incrementum: quæ enim
 versabatur primum circa probationem tantum legitimorum et illegiti-
 morum fœtum veterum et recentiorum, paulatim vagari cœpit circa
 variorum autorum ὁμωνύμων distinctionem, unde Demetrii Magnesii περὶ
 ὁμωνύμων ποιητῶν καὶ συγγραφέων liber toties laudatus apud Athenæum,
 Diogenem Laërtium, Harpocratonem, Dionysium Halicarnass. et alios.
 Composuerat et hic autor libros περὶ συνωνύμων, ut testatur Plutarchus
 in vita Demosthenis, male enim illo loci vir quidam doctissimus legen-
 dum censet Δημήτριος Μάγνης ἐν τοῖς περὶ ὁμωνύμων, pro συνωνύμων, autor
 Stephanus, apud quem voce ἀλαβῶν, citatur idem Demetrius ἐν συνωνύ-
 μοις. Ita Simarestus quidam libros περὶ συνωνύμων composuerat. Hinc
 etiam Dionysii Sinopensis περὶ ὁμωνύμων tractatus apud Ulpianum De-
 mosthenis ἐξηγητήν. Denique tanto in pretio habita fuit hæc nobilis-
 sima pars Grammaticæ, ut omnium scientiarum solidissimum funda-
 mentum, quorumlibet scriptorum βάσανος dicta sit. non enim tantum
 immorata est ut ab initio, in discernendis et distinguendis antiquorum et
 recentiorum operibus legitimis ac spuris, stylorem et characterum dis-
 similitudine dignoscenda, sed et modum ac normam tradidit, qua, quæ
 apud autores corrupta et non sana reperiuntur, divinitus restituere,
 quæque obscura videntur nec percipi possunt, enarrare ac illustrare,
 docuit. Unde tot tantique orti sunt in illa æmuli, tot præclarissimi

heroes qui hanc nascentibus et nascentibus sæculis excoluerunt, nulla ætas, nullum sæculum elapsum est, in quo licet barbaro et inculto, non ³⁸¹ floruerint quidam ex Criticorum filiis: ut enim quæ ante hanc nostram ætatem mille a retro sæculis acta sunt non persequamur, ut infinitos eosque illustres Criticos, qui (si tempora excipias circa quæ Gothi, Visigothi, aliæque barbaræ nationes in Italiam irrupere, omniaque prædationibus ac feris moribus vastavere) ordine recenseri possunt ab ipso quo floruit Aristoteles tempore, non referamus; quot quantique centum abhinc annis exstiteræ præstantissimi viri, qui et Criticam, quæ pene barbarie inculturarum illarum gentium perierat, restituerunt et in ea excelluere? Quot etiamnum hodie exstant qui sedulo illi incumbunt, et imposterum litteris ac scientiis in pristinum nitorem ac splendorem restitutis incumbunt majori et alacriori animo. Nimirum hoc habet in se Critica, ut quo plus in illa quis profecerit, majores animis amoris sui accendat igniculos, et stimulos addat vehementiores, ad exantlandos labores, et perferendas vigilias et molestias quas subire illum necesse est qui sub ejus militia mereri vult. Tandem ut quæ de ejus laudibus mihi dicenda proposui, in pauca contraham: hæc unica est quæ culta efficit ingenia, quæ ad Polymathiam nos manu prehensos recta ducit, viamque nobis parat ac gressus dirigit ad omnes scientias perfecte et solide acquirendas. Nam amabo te quomodo speras te in magnum Philosophum evasurum, nisi Critica prius imbutus fueris, et Criticorum vestigiis inhæseris, semperque inhærendi animum habeas. Quis te unica ³⁸² excepta Critica docebit, tot Aristotelis, quem unicum amplecti debes in studio sapientiæ, libris, natalium controversiam fuisse motam? Quis monebit *περὶ ἑρμηνείας* librum ex quorundam opinione ad illum non pertinere? Andronicus autore Ammonio in hac hæresi fuit. Quis apud antiquos dubitatum fuisse an primum *Μeteorῶν* Aristotelis esset, quod patet ex Olympiodoro? Quis *περὶ ἀτόμων γραμμῶν* librum quosdam Theophrasto tribuisse, qui tamen Aristoteli assignatur, ut Simplicius in tertio de Cælo? Quis *Ethica ad Nicomachum* non Aristotelis, sed Nicomachi ejus filii esse, ut Cicero quinto de Finibus? Quis libros de *Rhetorica* ambiguos esse, quod testari videtur Quintilianus cum ait, *Non dissentit Theodectes, sive ipsius id opus sit, quod de Rhetorica nomine ejus inscribitur, sive ut creditum est Aristotelis?* Quis ex tribus de anima libris qui hodie vulgo exstant, et in scholis præleguntur, unicum tantum ab antiquis cognitum fuisse, quod nos docet Diogenes Laërtius in Aristotele? Quis præterea Platonis dialogum qui inscribitur *Axiochus* spurium, et *Æschini Socratico*tribuendum esse, nisi divinæ Critices auxilio, hoc in scriptis suis retulisset Harpocratio voce *Ἀξιόλογος*, et postea ex illo repetiissent Suidas, et qui subsequuti sunt omnes? In jure quomodo putas unquam te in sensa *νομοθετῶν*, et jurisconsultorum penetraturum, nisi prius illorum scias characteres et stylum discernere?

Si te Triboniani Græcismi decipiant, ejusque stylum ab antiquorum jurisprudentum loquendi generibus distinguere non noris, num quæso
 383 magnus eris Jurisconsultus? Si te frequentes Scævolaë et aliorum Archaïsmi remorentur, num pulchras et subtiles legum effinges hypotheses? An putas magnum illum Cujacium, Jurisconsultorum consulti-
 tissimum, tot in jure desperatos locos unquam explicaturum fuisse, tot corrupta restitutum, et toties Triboniani stylum a sermone veterum Jurisconsultorum distincturum, nisi Criticam prius coluisset et Criticorum filios? *Lex cum de indebito. D. De probationib. et præsumpt.* satis ostendit illum in hac scientia nihil unquam molitum esse, quin Criticæ prius egregiam navasset operam. Qui enim arguere potuisset integram illam legem, licet Paulo Jurisconsulto, tribuatur ad Tribonianum tamen pertinere, et ob styli inelegantiam, et ob Græcismos, qui Triboniano familiares erant. Quomodo etiam infinitis in locis juris, magni Triboniani scelestam manum odorari, ut in ll. illis adeo inter se contrariis. *Cum probatio. De probationibus, et quæro. §. ultimo. D. de Ædilitio edicto, et in l. cum quidam. §. ultimo. D. de usuris*, aliisque innumeris locis, qui passim occurrunt in ejus observationibus, nisi multum diuque exercitatus in parte illa Critices fuisset, quæ docet nos autores inter se distinguere et eorum loquendi formas? In medendi arte post Hippocratem quis Galeno comparandus est, et tamen quis eo Criticam religiosius coluit? Hoc testantur satis luculentissimi illi in Hippocratem Commentarii, et peculiare quos composuerat, e quibus pauci nobis supersunt de Critica libri. Hic ille
 384 est qui passim inter libros qui tribuuntur Hippocrati, alios spurios, alios legitimos recenseri aperte demonstrat. Vide Commentarium primi de alimentis, ubi Hippocratis librum de *ratione victus* ad varios autores referri, et non soli Hippocrati tribui docuit eruditissime. Ita etiam Erotianus in proœmio Lexici sui, libros *προρητικῶν* primum et secundum, Hippocratis non esse asseverat, idque arte Critica. In humanioribus litteris, sive poetas cujuscumque generis, sive oratores, sive historicos respicias, quis præter Criticos eorum opera ab oblivione vindicavit? An quæso nisi monitus Criticorum vaticiniis, Musæo, Orpheo, Lino, Phocylidi, et aliis innumeris tum Pelasgis, tum Romanis, poemata spuria multa et illegitima assignata fuisse, hodieque assignari insulse, ut veteri Phocylidi quæ supersunt, Musæo de *Herone et Leandro* poema, scire quis unquam potuisset? Quæ de Comicorum dramatis et fabulis tragicorum inter se disputant et sibi objiciunt Critici apud Athenæum, quæ apud Dionysium Halicarnasense, Plutarchum, Harpocrationem, Suidam, Photium, de veterum rhetorum orationibus et aliis operibus, num aperte significant quantum utilitatis et auxilii attulerint studiosis omnibus, et bene feriatis hominibus, qui expulsa barbarie scientiarum *ἐγκυκλοπαιδίαν* acquirere pergunt? Nunquam Demostheni tot *ψευδεπιγράφοις* orationes assignatas fuisse, ut quæ de reliquis oratoribus a Criticis animadversa

sunt præteream: nunquam etiam plures fuisse Antiphontes, plures Isæos, plures Dinarchos nobis compertum fuisset, nisi Critici scriptis 385 hoc nobis confirmassent Hermogenes, Dionysius Halicarnasseus, Harpocratio. De historicis quæ quisque composuerit, quo sermonis caractere, quo dicendi genere, quis nobis monumentis testatum reliquisset, nisi Critici in hoc impendissent operam suam? Habes innumera exempla apud Athenæum, ex quibus videre licet quam multa nobis periissent, ni religiosi Critices observatores præsto tulissent opem, et suppetias venissent. Non referam obscuros, interpolatos, corruptos, difficiles, divulsos, et controversos locos, quibus autorum libri scatebant, antequam a Criticis restituti et sanati fuissent, nec loquar de ingentibus lacunis, paginarum integrarum luxationibus, insignibus erroribus qui divino virorum illorum pumice expuncti fuere. Fidem faciunt præter antiquorum innumera exempla quæ supersunt apud Athenæum, Diogenem Laertium, et Harpocratiem, Glossographos Suidam, Hesychium, et alios, tot Criticorum volumina quæ centum abhinc annis luce donata sunt. Certe in meris tenebris versabamur nisi magni illi Heroës huic oneri incubuissent, nullus enim ex antiquis autoribus exstat, qui non plusquam sexcentis in locis sanatus, aut restitutus fuerit opera et studio magnorum virorum, qui animadversiones, aut notas, aut commentarios, aut varias lectiones, aut conjectanea, aut emendationes et hypomnemata edidere, vel aliquod opus ad Criticam spectans composuere. Et ut aperte demonstrarem quam illud verum sit, omissis tot divinis præclarorum virorum in omnes ferme autores conjecturis, quædam ex lectionibus meis depromam, quæ ut cum reliquis componenda et comparanda esse non contendo, ita etiam non sic illepidam et spernendam judicio quin mereantur ad doctorum aures pervenire, et quin Criticæ valeant aliquo modo commendare studium. Leguntur hæc apud Aristænetum libri I. epist. 10. Εἶπεν ἡ παῖς, ἀκήκοεν Ἄρτεμις καὶ παρθένος οὖσα θεός, Ἀκόντιε συνεβάλετό σοι τοῦ γάμου. τέως οὖν τὸν δαίλαιον. Interpres eruditissimus vertit, *ergo puella elocuta est, Diana audiit, Deaque virgo conjuravit Aconti in tuas nuptias. huc usque verba suffecere.* Nec Græca vitam habent, nec Latina cohærent, adhibe censuram Criticam, et statim loco interfecto vitam dabis, lege igitur, καὶ παρθένος οὖσα θεός, συνεβάλετό σ' εἰς τὸν γάμον τέως νῦν τὸν δαίλαιον, sine interpunctione, id est, *Deaque virgo commisit te in nuptias, quæ huc usque tristes et miseræ fuere, ob parentum nostrorum δύσνοιαν.* Aut vera nos fugit ratio, aut eo in loco veram sensus εὐστοχίαν assecuti sumus. Philostratus lib. I. Vitæ Apol-

p De historicis quæ quisque composuerit] Artis Grammaticæ duæ partes a Græcis ponuntur, ἐξηγητικὴ, quæ enarrat; et ὀριστικὴ, quæ definit. Varro: Ars Grammatica, quæ a nobis literatura dicitur, scientia est, quæ a poetis, historicis oratoribusque dicuntur ex parte ma-

jore. Ejus præcipua sunt officia quatuor, ut ipsi placet, scribere, legere, intelligere, probare. Ut Aristoni placet, Grammaticæ est scientia poetarum et historicorum intelligere, formam proprie loquendi ad rationem et consuetudinem dirigens. Hæc ex Mario Victorino. VA.

lonii Tyanei, cap. 4. ἐστὶ δέ τι περὶ Τύανα ὕδωρ ὄρκιον Διὸς (ὡς φασι), καλοῦσι δὲ αὐτὸ Ἀσβαμαῖον. Torquent illa interpretes, nec intelliguntur. tentavit quidam reponere ἄσβεστον, ut illorum mentem sequeretur, qui vertunt inextinguibilem, sed nihil mutandum, imo retenta veteri lectione vertendum: circa Tyana, aqua quædam est Jovi ut perhibent sacra, quam vocant Asbamæam. Suidas Ἀσβαμαῖον ὕδωρ, οὕτω καλούμενον, locum 387 illum Philostrati sine dubio tunc in mente habebat. Ammianus Marcellinus lib. 13. Jovi non aquæ hanc tribuit denominationem. *Apud Asbamæi quoque Jovis (ait ille) templum in Cappadocia, ubi amplissimus ille Philosophus Apollonius traditur natus, apud oppidum Tyana stagno effluens fons cernitur, qui magnitudine aquarum inflatus seseque resorbens nunquam extra margines intumescit.* Vide Philostratum loco citato, qui plane diversa narrat, verum quod monere necesse est, aut falso tribuuntur Aristoteli illa quæ post librum *θανμασίων ἀκουσμάτων* leguntur Græca fragmenta, aut si ad illum hæc pertinere admittas, verbo ad verbum inde deprompsit Philostratus quæ retulit de Asbamæa aqua. Vide Aristotelem, vide Philostratum, et apparebit facile furtum. verba autem quæ leguntur apud Aristotelem sunt paulo corrupta, sed restituantur commode, si in lacuna legas *καλοῦσι*, et *οὐ* pro *οὖν*. Apud Callistratum in Æsculapii statua, corrupte huc usque legerunt omnes quæ sequuntur, *Ἄγαλμα δὲ οὐ πιστεύσομεν, εἰς ὃ τὰς δυνάμεις Ἀσκληπιὸς ἀνίησι τὸν προνοητικὸν ἐπεισάγων νοῦν, ἐπὶ τὴν ἑαυτοῦ κοινωνίαν, τοῦ σε νικῶντος τὴν δύναμιν πρέπειν.* verte te in omnes partes, et nisi Criticam colas, nunquam hæc sanabis, nunquam intelliges, non si Æsculapius ipsemet, de quo hic loquimur, *προνοητικὸν ἐπεισάγοι νοῦν.* interpres hic quædam comminiscitur, sed tamen verum sensum non assequitur. verterem ego et corrigerem, ubi legitur *τοῦ σε νικῶντος τὴν δύναμιν πρέπειν* sine sensu, non *τὰς νόσους νικῶντος*, ut vir doctus tentat, sed argutius et ingeniosius *τοῦ ἐσικνοῦντος τὴν δύναμιν πρέπειν.* Integræ sunt litteræ in his duobus voca- 388 bulis *σε νικῶντος*, invertendum est tantum vocabulum, ut apparet, et legendum *ἐσικνοῦντος*, aut forte melius *εἰσικνοῦντος*, quanquam ferri possit altera lectio. vis videre quam elegans, quam Critica sit conjectura, et ad veræ Grammaticæ trutinam expensa. Audi verborum sensum a nobis restitutum. Statuam vero non credemus in quam vires Æsculapius infundit, providentem inducens mentem ad se communicandum, ut penetrantis potentiam decet. De Æsculapio enim hic loquitur Callistratus in statuam providentiæ mentem inducente, et in illam ingrediente per penetrationem, nihil verius est. Quæ sequuntur apud eundem Callistratum etiam non fuere intellecta, licet sana sint, ἀλλ' εἰς μὲν ἀνθρώπινα σώματα κατάγεσθαι τὸ θεῖον δώσομεν, ἔνθα καὶ μιανθῆναι παθήμασιν· οὐ πιστεύσομεν δὲ εἰ μὴ εὖ ἔγγονον κακίας παραπέφυκεν. Tu sic verte breviter. At numen in humana corpora deduci quidem concedemus, ibique affectionibus maculari: non illud tamen credemus, nisi quod rectum est,

malo adgnatum dicamus, id est, nisi malum cum recto reperiri posse, ut cum homine numen fateamur. Seneca libro secundo de Beneficiis : *Nisi in os senatoris injecisset imperator pigros suos.* Locus est ventilatus, et in quo multi sudarunt, nullius tamen a me magis probatur sententia quam magni Scaligeri, qui referente Meursio putavit hic rependum epigros, ex autoritate D. Augustini, et glossarum Isidori, in quibus epigri clavi lignei sunt, quibus lignum ligno adhæret. Sed unde vocabulum illud epigri, puto adhuc quæri. nos ut conjecturam illam doctissimi viri stabiliamus, et etymologiam ac originem hujus vocabuli 389 incogniti afferamus, luculentem Hesychii locum damus, quo usi sumus. Putamus igitur vocem epigri corruptam et detortam esse a voce Græca ἐπίκουροι, ablata enim diphthongo remanet ἐπικροι, et verso κ in γ, ut spissius fit etiam apud Latinos g in c, et e converso, integrum formatur ἐπιγροι, unde Isidorus in glossis : *Epigri, clavi lignei sunt quibus lignum ligno adhæret.* Papias etiam vocabulista, *Epigri, clavi lignei sunt quibus lignum ligno adhæret.* Hesychius, ἐπίκουροι, βοηθοί, σύμμαχοι, ἐπίσκοποι, καὶ ἦλοι ξύλινοι. Nisi nos hic nostra Critice fefellerit, non valde remotam a vero putamus esse hanc originationem. Quam nisi gustaverit κακόχυμος, quis videat saltem num arrideat sibi apud Isidorum pro epigri legere epicuri, vel epiuri : ἐπίουροι⁹ enim teste eundem Hesych. ἦλοι ξύλινοι sunt. unde nihil mutandum in glossario, in quo bis legitur ἐπίουρος, *compages, sudis*, rursus γόμφος ἐπίουρος, *sudis compages.* Et Palladius lib. 2. cap. 8. *oleastri epiurum.* Thucydidis enarrator ad illa lib. 1. Φωκαεῖς τε καὶ Μασσαλίαν οἰκίζοντες Καρχηδονίους ἐνίκων ναυμαχοῦντες. Φωκαεῖς, inquit, οἱ τῆς Ἑλλάδος ἀπὸ Φωκίδος πόλεως, Φωκαεῖς οἱ τῆς Ἰωνίας ἀπὸ Φωκαίας πόλεως. recte illa quidem procedunt, sed quæ sequuntur sublestæ fidei sunt. Ἴωνες ὄντες οἱ Φωκαεῖς καὶ πολεμούμενοι ὑπὸ Περσῶν, ἀφέντες τὴν Ἰωνίαν, ἔπλευσαν ἐπὶ τὴν Ἀφρικὴν τὴν πάλαι Καρχηδόνα καλουμένην, αἰεὶ δὲ ταῖς οἰκισομέναις αἰ πλησίον ἐναντιοῦνται, ἡ δὲ Μασσαλία πόλις ἐστὶ τῆς Ἀφρικῆς. Nam certissimum est Phocæos illos Ionas Harpali 390 Cyri regis præfecti inclementiam vitantes, Italiam navigio petiisse, partemque in Lucania Veliam, partem vero in Viennensi Massiliam condidisse. Autores sunt Ammianus Marcellinus, Gellius, et alii innumeri de quibus egimus voce Μασσαλία in notis, quas vide. Qui ergo fieri potest ut Phocæi illi in Africam navigarint, et ibi Massiliam condiderint, quæ videtur esse enarratoris opinio. Certe παρόραμα illud esse maximum nemo bonus negare potest, hoc aperte clamant ipsamet verba, quæ si Critice ut debent γνησίως expendantur, omnino sunt expungenda. Massiliam autem in Africa reperiri non ignoro, qui sciam apud Isidorum lib. 9. Etymol. cap. 2. hæc legi : *Massilia civitas Africae est non longe ab Atlanta et hortis Hesperidum, a qua civitate Massylīi exhorti sunt, quos*

⁹ Ἐπίουροι] Etymologus βλήτροισι. σημαίνει δὲ τοὺς κατὰ τὰς ἁρμονίας γόμφους τοὺς πιούρους. i. e. ἐπιούρους. VA.

nos corrupte Massulos vocamus, de quibus Virgilius, Hinc mihi Massilia gentis monstrata sacerdos. Sed hæc erroribus et mendis scatent, nam primo Massylia non Massilia scribendum est. Servius Massylla habet, et apud Virgilium illo loci Massyllæ gentis legit pro Massiliæ. Massylla (inquit) mediterranea est Berenicis civitas Libyæ, unde haud longe sunt horti Hesperidum. Secundo populi ex illa civitate oriundi Massyli non Massilii dici debent. Virgilius sexto Æneid. penitusque repostas Massylum gentes. pro Massylorum. Servius ad illa, Massyli sunt Mauri, unde speciem pro genere posuit. Nam Æneas ad Africam venit, cujus partem constat esse Massyliam. Mediterranea enim est pars Mauritaniæ, unde a parte totum accipere debemus. Rursus divinus poeta 4. Æneid. Massylique ruunt equites. Servius, Massylorum gens est haud longe a Mauritania. Melius si legas Massylorum ut Massyla gens non Massylia. Quamvis apud Placidum Lactantium veterem Statii enarratorem, Massylia legatur, ait enim ille ad hæc Thebaid. octavi, ut leo Massyli cum lux stetit obvia ferri. Massylia gens Africae mediterranea leonibus plena. Ex quibus vides quam vera sint quæ apud scholiastem illum de Massilia Phocæorum colonia referuntur. Ut enim Phocæos civitatem illam Africae condidisse concedamus, tamen non Μασσαλία, sed Μασσύλλα, vel Μασσυλία vocanda erat. Similem plane in geographia errorem commisisse Apollonium Rhodium, et ejus enarratores, ope Critices, quæ quorumlibet ἀμαρτημάτων everriculum est, didici. ille Argonaut. 4, 627.

Ἐκ δὲ τόθεν Ῥοδάνοιο βαθὺν ῥόον εἰσεπέρησαν,
ὅς τ' εἰς Ἡριδανὸν μετανίσσεται.

Et paulo post :

Ἐνθεν ἀπορνύμενος τῇ μὲν τ' ἐπερεύγεται ἀκτὰς
ὠκεανοῦ, τῇ δ' αὖτε μετ' Ἴονίην ἄλα βάλλει,
τῇ δ' ἐπὶ Σαρδόνιον πέλαγος, καὶ ἀπείρονα κόλπον,
ἐπτὰ διὰ στομάτων ἰεῖς ῥόον. et reliqua.

Enarratores ad illa parum critice et oculate : Ῥοδανὸς ποταμὸς ἢ τῆς Κελτικῆς τῷ Ἡριδανῷ συμμιγνύμενος, καὶ σχιζόμενος, τῇ μὲν εἰς Ὠκεανὸν φέρεται, τῇ δὲ εἰς τὸν Ἴονιον κόλπον, τῇ δὲ εἰς τὸ Σαρδόνιον πέλαγος. Itane vero Rhodanus fluvius Celtarum Galliae populorum, miscetur cum Eridano aut Pado : et parte ex una in oceanum, ex alia in sinum Ionium, et ex 392 alia tandem in Sardoum mare fluit? Quis unquam geographus sanæ mentis hæc dixit? nugæ et affaniæ meræ. hæc credent qui Criticam negligent, hæc sibi persuadebunt arquati soli quibus omnia quæ ad legitimæ Critices normam, et ad rectæ rationis obrussam expenduntur, lutea videntur. Nos vero qui serio illam amplectimur, et amplectemur imposterum ferventiori et religiosiori studio, hæc inter veterum auctorum χωρογραφικὰ ἀμαρτήματα reponemus. Nec vero novum est veterum ple-

Ῥοδανὸς ποταμὸς etc.] Idem fere Appianus lib. 10. VA.

rosque delusos fuisse in rebus geographicis, cum certissimum sit a quibusdam fuisse existimatum, quemdam apud Barbaros Eridanum fluvium exstitisse, qui in mare Rubrum flueret. Unde Victorinus quidam ad illa Virgilio :

Eridanus quo non alius per pinguia culta

In mare purpureum violentior influit amnis.

persuaserat sibi purpureum hoc loco poni pro Rubro, ita ut de mari Rubro, quod est juxta Indiam, hæc putaret intelligenda. Sed merito reprehensus a Servio est, quod purpureum Græcum epitheton sit, et ab Homero dicatur *εἰς ἄλα πορφυρέεσσαν*, id est ex altitudine nigrum : vel purpureum quod purpureo Eridani fluctu coloretur, quod innuere videtur Euripides in Hippolyto, *ἔνθα πορφύρεον σταλάσσουσιν εἰς οἶδμα πατρὸς τριτάλαινα κόραι*. Certe ex Herodoto in Thalia apparet ante Victorinum multos credidisse quemdam fluvium a Barbaris Eridanum vocatum fuisse. Περὶ δὲ τῶν (ait ille) ἐν τῇ Εὐρώπῃ τῶν πρὸς Ἑσπέρην ἐσχατιέων ἔχω μὲν οὐκ ἀτρεκέως λέγειν. οὔτε γὰρ ἔγωγε ἐνδέκομαι Ἡριδανὸν καλέεσθαι πρὸς Βαρβάρων ποταμὸν, ἐκδιδόντα εἰς θάλασσαν τὴν πρὸς Βορέην ἀνεμοῖν, ἀπὸ τεῦ τὸ ἤλεκτρον φοιτᾶν λόγος ἐστί. τοῦτο μὲν γὰρ ὁ Ἡριδανὸς αὐτὸ κατηγορεῖ 393 τὸ ὄνομα ὃ ἐστὶ Ἑλληνικὸν καὶ οὔτι βαρβαρικόν, ὑπὸ ποιητοῦ δὲ τινος ποιηθέν. Quibus (ut vides) non subscripsit hic gravissimus autor. Ejusmodi veterum scriptorum in rebus geographicis somnia et deliramenta ante nos notarunt et deprehenderunt viri eruditi apud Strabonem, D. Bassilium et Orpheum, de Riphæorum, Alpium, et Pyrenæorum montium confusionibus. Homerus, Apollonius Rhodius similibus *παροράμασι* et ineptiis scatent. Apud hunc non tantum Eridanus pro Rhodano, sed et aliquando integra Gallia pro Italia accipitur, apud illum Rhodanus in inferis collocatur. Quæ omnia quam ridicula et rancida sint, quid amplius animadvertere juvat?

Cogitemus de aliis, et tentemus dum vacat, utrum opinionem, quæ jamdiu obtinuit, ab omnium mentibus avellere et eradicare possimus. Doctis hactenus persuasere duo magni nominis in re literaria viri, ex variis vinis quoddam fuisse quod vocatum sit *Ἐκφαντίδης*. Nos hodie evincere volumus, singulis ad sacoma ponderatis, nullum vinum ita denominatum fuisse, et insubide ab illis heroibus hominem poetam transformatum in vinum, licet vinum non abhorreant poetæ, et Baccho Deo bibaci ac *οἰνοπότῃ* sua nomina dederint, unde metamorphosis hæc non omnino illepida et remota videri possit. Audi igitur lector, et togam compone. Duo illi præstantissimi viri in castigationibus et scholiis suis ad Virgilio appendicem, et Comici Vespas, crediderunt Græcos infimæ 394 vetustatis vinum *Ἐκφαντίδην* vocasse, quod a Latinis *vappa* dicitur, id est subtile, sublestum et evanidum : a priscis Græcis *ἐξίτηλον καὶ ἐκκελυμένον καὶ καπνίας* : nulla alia (ut puto) nixi aut suffulti autoritate quam veteris enarratoris qui ad hæc Vesp. 151. *ὅστις πατρὸς νυνὶ καπνίου κекλήσομαι,*

ita infit, τὸν ὑπεκλυόμενον οἶνόν φασί τινες καπνίαν λέγεσθαι, ἐν δὲ τοῖς περὶ Κρατῖνον διώρισται, ἢ τὸ ἀπόθετον ἢ καὶ παλαιόν, διὸ Ἐκφαντίδην καπνίαν καλοῦσιν. Sed toto cœlo aberrasse illos apparebit, ex his quæ mox dicituri sumus. nam de Ecphantide Comico vetustissimo loqui voluisse scholiastem apertissime docebimus. Ecphantis vel Ecphantides poeta Comicus fuit ignobilis, et parum ob vetustatem et inscitiam notus: e cujus Σατύροις hoc fragmentum habemus apud Athenæum lib. 3. Dipnos.

Πόδας τε εἰ δύοι πριάμενον καταφαγεῖν ἐφθούς ὑός.

Schol. Comici ad illa Vesparum 1179. τῷ κοπρολόγῳ, Φραντίδην hunc vocat; sed ut animadverterunt docti viri, illic legendum est Τηλεκλείδης καὶ Ἐκφαντίδης, ut optime habet Pollux lib. 12. cap. 4. tmemate 27. Ecphantides igitur hic Comicus poeta adeo fuit invisus Mysis, ut propter ingenii exiguitatem, et ineptorum poematum compositionem, Capniæ cognomen sibi comparaverit. Καπνίας vinum est subtile et evanidum; ita qui καπνίας ἐπωνύμως dicitur, evanido et sublesto ingenio præditus arguitur, qualem fuisse prædicant Ecphantidem Comicum, qui nihil boni aut ponderosi composuit. Hesychius: Καπνίας. Ἐκφαντίδης ὁ τῆς Κωμω-
395 δίας ποιητῆς (sic legendum, non ut inepte excusi omnes habent, καπνίας Ἐκφαντίδας.) καπνίας ἐκαλεῖτο διὰ τὸ μηδὲν λαμπρὸν γράφειν, καὶ οἶνος δὲ καπνίας λέγεται ὁ κεκαπνισμένος, καὶ καπνὸς ἄμπελος ἢ μέλαινα. Duo denotat τὸ καπνίας, primum Ecphantidis Comici cognomen est, eo enim quod nihil nisi ineptum et tenue componeret, vocatus fuit καπνίας, metaphora sumpta a vino sublesto, fumido et evanido, quod a Græcis καπνίας, a Latinis *vappa* vocatur: quæ est secunda hujus vocis καπνίας significatio, ut apparet ex his verbis Hesychii, καὶ καπνὸς ἄμπελος ἢ μέλαινα, scholiasti Aristophanis κάπνη dicta: καὶ κάπνη, inquit, εἶδος ἄμπελου ξηρότατον, καὶ δριμύτατον οἶνον ποιούσης. Suidæ ὄξινης, vel glossematice κηκίς, id est Galla atramentaria, Gallam enim pro aspero et atro vino Lucillius etiam accepit,

Quæ Gallam bibere ac rugas conducere ventri

Farre aceroso.

Hujusmodi vina quæ ab eodem Lucillio Crucia vocantur, in Longobardia hodie, et Hetruria nascuntur. scholiastes Comici, τινὲς δὲ καπνίαν οἶνον ἐν Βενεβέντῳ τῆς Ἰταλίας γίνεσθαι φασί. Sed et præter has significationes καπνίας aliam recipere potest, ut videtur indicare idem schol. pro condito enim et veteri vino accipitur aliquando. Quale Horatius describere visus est cum dixit, *Amphoræ fumum bibere instituta consule Tullo*, id est, οἶνον ἀπόθετον, et παλαιόν, ait scholiastes. ἐν δὲ τοῖς περὶ Κρατῖνον διώρισται ἢ τὸ ἀπόθετον ἢ καὶ παλαιόν. διὸ Ἐκφαντίδην καπνίαν καλοῦσιν. Quæ ultima verba magnis viris imposuere. non enim de vino
396 amplius hic agitur, sed de cognomine Ecphantidis Comici. In commentariis (inquit) ad Cratinum definitur, καπνίαν etiam vinum conditum, et vetus significare, ideoque Ecphantidem Comicum καπνίαν vo-

cari, quod vetus esset parum notus, et ut Hesychius eruditissime, οὐδὲν λαμπρὸν composuisset. Hæc si non sit illorum verborum mens, fatebor me in istis nihil vidisse, nec quæ apud Suidam legi percepisse. Ait ille καπνίας, ποιητῆς ὁ μηδὲν λαμπρὸν γράφων. Ne putes ullum unquam Poetam proprio nomine vocatum fuisse καπνίαν, imo cognomen esse puta Ecphantidis mali poetæ, quod postea potuit trahi ad omnes malos poetas, qui quod nihil recti componerent, Capniæ dicti sunt. Ita ut καπνίας apud Suidam ille sit poeta qui nullum bonum poema perficere potest. Καπνίας ergo Ecphantides Comicus a vino sublesto, quod cave ne existimes Ecphantidem dici posse. Nullum enim vinum Ἐκφαντίδην vocatum fuisse, certo certius constat ex his quæ retulimus. Quæ autem de Ecphantide et Chœrilo poetis amplius observavimus, in caput secundum libri secundi lectionum nostrarum rejecta fuere: hæc exempli gratia attulimus et excerpimus. Alia multa poteramus ex eisdem lectionibus, quo Criticæ dignitas altius efferretur, sed cum jam ex professo in hoc laborare non recusarint viri nostræ tempestatis doctissimi, sufficet in præsens ostendere ejus sectatores, Criticos^s dico, olim tanto in pretio habitos, ut et regum bibliothecis præfecti fuerint; et in poetarum recitationibus, in quibus de Coronis, aliisque præmiis contendebant, adhibiti. Refert Tertullianus in Apologetico, Demetrio Phalereo Grammaticorum probatissimo bibliothecæ præfecturam mandatam esse ab erudi- 397
tissimo Ptolemæorum, cum Pisistratum bibliothecarum studio æmularetur. Testatur Suidas, Dionysium Grammaticum Romæ docentem bibliothecis præfectum. Ita etiam referunt Augustum Imperatorem Criticos delegisse bibliothecæ Palatinæ, qui librorum quasi quemdam Senatam legerent, ne futiles quidam et nugaces libri in ea reponerentur aut recondiderentur: horum meminisse sæpius Horatium scio. Eundem Augustum bibliothecas etiam instruendas Pompeio Marco dedisse Suetonius in Julii Cæs. vita asseverat. Vitruvius proœmio libri 7. Ptolemæum ait Alexandriæ ludis in honorem Musarum et Apollinis institutis, septem iudices literatos eligendos curasse, qui poemata quæ a poetis recitarentur probarent, inter quos Aristophanes magnus ille Criticus relatus fuit. Referunt quoque enarratores Horatii ad illud Satyræ decimæ, lib. 1. Sermonum :

Quæ nec in æde sonent certantia iudice Tarpa.

Tarpam illum fuisse iudicem Criticum, qui solemnibus poetarum recitationibus præerat, et probabat quæ ad scenam erant deferenda. Faciunt ad hæc verba veteris inscriptionis, *Coronatus est inter poetas Latinos*